
2022학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 14,755 4,400 10,355

1.기타 교직원보수 10,855 500 10,355

1.교직원대체인건비 10,855 500 10,355

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.기간제교원인건비 10,355 0 10,355

1.기간제교원인건비 10,355 0 10,355
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

6,412,000원*1식=
6,412,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사성과

상여금 : 3,943,000원*1식=
3,943,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 350 350 0

2.여비 750 750 0

2.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 700 700 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 133,164 32,079 101,085

1.급식 관리 63,618 17,594 46,024

1.학교급식운영 63,618 17,594 46,024

1.조리원인건비 345 520 -175

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.교직원복지비 125 300 -175 조리원 피복비 : 0-300,000원= -300,000

폐암건강검진(목적) : 125,000원*1명= 125,000
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2.급식재료구입비 52,728 16,000 36,728

1.일반수용비 3,065 5,800 -2,735
급식소모품 구입 : 3,065,000원-5,800,000

원=
-2,735,000

2.급식용식재료비 49,663 10,200 39,463 식품비 : 46,558,000원-32,430,000원= 14,128,000

(성립전_1추)식품비 : 32,430,000원

-10,200,000원=
22,230,000

(성립전_1추)친환경및로컬 식품비 : 

2,205,000원+900,000원=
3,105,000

3.우유급식비 774 774 0

1.우유급식비 774 774 0

4.급식운영비 9,392 0 9,392

1.일반수용비 6,057 0 6,057 급식소모품 구입비 : 3,278,000원*1년= 3,278,000

급식기구 수리비 : 100,000원*1회= 100,000

구급약품 구입비 : 70,000원*1회= 70,000

조리원 피복비 : 250,000원*2회= 500,000

위생교육비 : 35,000원*1회= 35,000

각종검사 및 수수료 : 50,000원*2회= 100,000

음식물위탁처리비 : 125,000원*7회= 875,000

청소용역비(자체) : 799,000원*1회= 799,000

수선비(자체) : 300,000원*1회= 300,000

2.전기요금 2,500 0 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.상하수도료 571 0 571 상하수도요금 : 571,000원*1회= 571,000

4.연료비 264 0 264 도시가스 요금 : 264,000원*1회= 264,000

5.대체인건비 379 300 79

1.기간제직원인건비 379 300 79 조리원대체인건비 : 379,000원-300,000원= 79,000

2.보건관리 36,744 13,885 22,859

1.학생및교직원보건안전관리 1,625 1,625 0

1.응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50
부상학생후송 및 치료비 : 50,000원

-100,000원=
-50,000

2.보건실운영 950 600 350

1.교육운영비 100 300 -200 보건교재 구입 : 100,000원-300,000원= -200,000
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2.학생복지비 850 300 550 구급약품 구입 : 850,000원-300,000원= 550,000

3.보건교육 625 925 -300

1.일반수용비 25 25 0

2.운영수당 600 900 -300
교직원성폭력 예방교육 : 300,000원

-600,000원=
-300,000

2.학교환경위생관리 35,119 12,260 22,859

1.먹는물관리 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0 방역소독비 : 2,284,000원-3,000,000원= -716,000

방역물품 구입비 : 2,816,000원-2,100,000

원=
716,000

4.공기청정기운영비 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

5.방역활동도우미인건비 22,859 0 22,859

1.기간제직원인건비 20,865 0 20,865
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,095,000원*4명*5개월=
21,900,000

방역활동도우미인건비 : 20,865,000원

-21,900,000원=
-1,035,000

2.기간제직원법정부담금 1,994 0 1,994
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 99,700

원*4명*5개월=
1,994,000

3.학생복지 32,802 600 32,202

1.학생복지운영 32,802 600 32,202

1.통학차량(임차)운영 13,080 600 12,480

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 7,480 0 7,480 (성립전_1추)운영비 : 5,000,000 *1교 = 5,000,000

(성립전_1추)운영비 : 3,480,000 *1대= 3,480,000

운영비 : 7,480,000원-8,480,000원= -1,000,000

3.연료비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)유류비 : 4,000,000 *1대= 4,000,000

유류비 : 5,000,000원-4,000,000원= 1,000,000

4.교직원복지비 300 300 0
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2.통학버스안전지도사 인건비 19,722 0 19,722

1.무기계약직원인건비 16,495 0 16,495
(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 

15,919,000원*1년=
15,919,000

안전지도사 인건비 : 16,495,000원

-15,919,000원=
576,000

2.무기계약직원법정부담금 3,227 0 3,227
4대보험 기관부담금 : 3,227,000원

-3,126,000원=
101,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

3,126,000원*1년=
3,126,000

3.기본적 교육활동 178,145 16,400 161,745

1.교과 활동 171,745 11,000 160,745

1.특수교육교과활동 37,945 2,000 35,945

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
교수학습자료 구입 : 2,000,000원

-1,000,000원=
1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 교구장 구입 : 0-1,000,000원= -1,000,000

2.사회복무요원 인건비 10,608 0 10,608

1.기간제직원인건비 10,608 0 10,608
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

792,370원*1명=
793,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

10,608,000원-793,000원=
9,815,000

3.특수학급방과후과정전담인력 25,337 0 25,337

1.기간제교원인건비 22,681 0 22,681
(성립전_1추)특수시간제기간제교사인건비

 : 12,623,310원*1명=
12,624,000

특수시간제기간제교사인건비 : 

(11,340,140원*2학기)-12,624,000원=
10,057,000

2.기간제직원인건비 1,100 0 1,100 맞춤형복지비 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

3.기간제교원법정부담금 1,556 0 1,556
특수시간제기간제교사4대보험기관부담금 :

 (778,000원*2학기)-1,056,000원=
500,000

(성립전_1추)특수시간제기간제교사4대보험

기관부담금 : 1,055,760원*1명=
1,056,000

2.유치원 교과활동 133,800 9,000 124,800

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.교육과정운영(누리과정비) 124,800 0 124,800
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1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사료 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교육운영비 123,300 0 123,300 운영비 : 82,500,000원-80,100,000원= 2,400,000

(성립전_1추)운영비 : 6,675,000원*12월= 80,100,000

(성립전_1추)간식비 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

(성립전_1추)체험비 : 2,200,000원*6회= 13,200,000

교육과정비(수익자) : 100,000원*2명*12월

=
2,400,000

2.창의적 체험활동 6,400 5,400 1,000

1.자율활동 6,000 5,000 1,000

1.학급교육활동경비 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.텃밭가꾸기 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.놀이로 즐기는 수업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)놀이기구대여  : 363,000원*2

회=
726,000

(성립전_1추)실내외 놀잇감 구입 : 

274,000원*1회=
274,000

2.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.선택적 교육활동 319,373 20,135 299,238

1.방과후학교 운영 303,923 16,185 287,738

1.돌봄교실운영 40,500 0 40,500

1.돌봄교실운영 10,588 0 10,588

1.교육운영비 10,588 0 10,588 (성립전_1추)석식비 : 5,940원*9명*198일= 10,586,000

(성립전_1추)기타운영비 : 1,460원*1회= 2,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 6,800 0 6,800

1.운영수당 3,615 0 3,615 (성립전_1추)지도수당 : 15,000원*241일= 3,615,000
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2.교육운영비 3,185 0 3,185 (성립전_1추)급식비 : 5,940원*9명*43일= 2,299,000

(성립전_1추)기타운영비 : 885,220원*1회= 886,000

3.돌봄전담사운영 23,112 0 23,112

1.무기계약직원인건비 23,112 0 23,112
(성립전_1추)인건비 : 1,925,955원*12개월

=
23,112,000

2.유치원방과후과정운영 263,423 16,185 247,238

1.시간제기간제교사인건비 112,378 840 111,538

1.기간제교원인건비 106,030 840 105,190
시간제기간제교사인건비 : (17,274,800원

*5명)-40,852,000원 =
45,522,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

40,852,000원*1식=
40,852,000

시간제.전일제강사 인건비 : 10,368,000원

=
10,368,000

(성립전_1추)방학중 전일제강사 인건비 : 

2,816,000원*3명=
8,448,000

2.기간제교원법정부담금 6,348 0 6,348
시간제기간제교사4대보험부담금 : 

(3,174,000원*2학기)-3,283,000원=
3,065,000

(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험부담

금 : 3,283,000원*1식=
3,283,000

2.방학중 방과후과정 혼합급식비 15,345 15,345 0

1.급식용식재료비 15,345 15,345 0

3.방과후과정운영(누리과정비) 62,400 0 62,400

1.기간제직원인건비 12,306 0 12,306 방학중 기간제인건비 : 3,076,420원*4명= 12,306,000

2.운영수당 28,560 0 28,560 (성립전_1추)강사료 : 2,380,000원*12월= 28,560,000

3.교육운영비 21,534 0 21,534 (성립전_1추)간식비 : 2,310,000원*12월= 27,720,000

간식비 : 13,920,000원-27,720,000원= -13,800,000

운영비 : 5,406,000원-2,712,000원= 2,694,000

(성립전_1추)운영비 : 2,712,000원*1년= 2,712,000

(성립전_1추)차량운영지원비 : 48,000원

*21일=
1,008,000

방과후과정(수익자부담) : 50,000원*2명

*12월=
1,200,000

4.방과후과정 시설환경(바깥놀이) 개선사업70,000 0 70,000

1.일반수용비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)줄놀이장 설치 : 4,950,000원

*1식=
4,950,000

2.교육운영비 10,550 0 10,550
(성립전_1추)자전거 등 구입 : 1,055,000

원*10종=
10,550,000

3.비품구입비 54,500 0 54,500
(성립전_1추)조합놀이대외 3종 : 

13,625,000원*4종=
54,500,000

5.방과후 과정 운영비 지원 3,300 0 3,300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,300 0 3,300 방과후 및 돌봄 운영 : 330,000원*10종= 3,300,000

2.독서활동 3,950 3,950 0

1.독서활동운영 3,950 3,950 0

1.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 11,500 0 11,500

1.기타선택적교육운영 11,500 0 11,500

1.다꿈사랑방 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사수당 : 40,000원*30회= 1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전_1추)체험비 : 280,000원*10회= 2,800,000

2.행복안전유치원 운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)안전표지판외 9종 제작 : 

750,000원*10종=
7,500,000

5.교육활동 지원 39,360 24,560 14,800

1.교무업무 운영 16,960 17,810 -850

1.교무학사운영 16,960 17,810 -850

1.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0

2.교무학사운영 1,550 2,400 -850

1.일반수용비 500 1,000 -500
교육실습활동경비 : 500,000원-1,000,000

원=
-500,000

2.교육운영비 1,050 1,400 -350
교육과정운영계획서제작 : 250,000원

-600,000원=
-350,000

3.입학식 및 졸업식 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.교육과정평가 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 840 840 0
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5.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.하모니자원봉사자운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

7.학부모수업공개 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학습지원실 운영 2,650 2,300 350

1.정보화실운영 2,650 2,300 350

1.학교정보화지원 2,650 2,300 350

1.교육운영비 2,650 2,300 350
전산장비용품 구입 : 2,650,000원

-2,300,000원=
350,000

3.교육여건 개선 19,750 4,450 15,300

1.교육환경개선 19,750 4,450 15,300

1.PC구입 4,450 4,450 0

1.비품구입비 4,450 4,450 0

2.교실환경개선 15,300 0 15,300

1.일반수용비 15,300 0 15,300 장애인편의시설 개선 : 15,300,000원*1식= 15,300,000

6.학교 일반운영 120,249 98,650 21,599

1.학교기관 운영 35,624 34,848 776

1.부서기본운영 34,918 34,442 476

1.교장실운영 7,310 7,310 0

1.일반업무추진비 4,310 4,310 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,232 22,732 500

1.일반수용비 3,632 3,132 500
사무용품 구입 : 2,500,000원-2,000,000원

=
500,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 14,100 14,100 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 2,376 2,400 -24
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1.일반수용비 2,376 2,400 -24
칼라복사기렌탈료 : 2,376,000원

-2,400,000원=
-24,000

4.학교자치운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 706 406 300

1.일용직인건비 706 406 300

1.기간제직원인건비 706 406 300 일용직인건비 : 706,000원-406,000원= 300,000

2.시설 장비 유지 81,825 61,002 20,823

1.학교시설장비유지 81,825 61,002 20,823

1.공공요금및제세공과금 29,730 34,730 -5,000

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 5,200 10,200 -5,000
상하수도요금 : (433,330원*12

월)-10,200,000원=
-5,000,000

3.기타공공요금 6,530 6,530 0

2.연료비 2,200 100 2,100

1.연료비 2,200 100 2,100 도시가스 요금 : 350,000원*6월= 2,100,000

3.시설관리용역 5,885 5,940 -55

1.일반수용비 5,885 5,940 -55
놀이시설관리용역 : 881,000원-1,080,000

원=
-199,000

전기안전관리용역 : 1,606,000원

-1,440,000원=
166,000

소방시설관리용역 : 1,598,000원

-1,620,000원=
-22,000

4.시설일반관리 15,030 10,400 4,630

1.일반수용비 15,030 10,400 4,630 소규모수선비 : 9,747,000원-8,000,000원= 1,747,000

시설관리소모품구입 : 2,600,000원

-2,200,000원=
400,000

교육시설 안전인증 사업비 : 2,483,000원

*1회=
2,483,000

5.화장실관리 2,192 2,592 -400

1.일반수용비 2,192 2,592 -400
화장실비데렌탈료 : 752,000원-1,152,000

원=
-400,000

6.당직관리 3,294 2,940 354

1.일반수용비 3,294 2,940 354
무인기계경비용역료 : 2,277,000원

-1,860,000원=
417,000

CCTV임대료 : 1,017,000원-1,080,000원= -63,000

7.깨끗한학교만들기 23,494 4,300 19,194

고현정 2022년 09월 07일 09시 52분 22초 9 전라북도교육청 봉서유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 22,444 3,800 18,644
청소원인건비 : 21,544,000원-20,989,000

원=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원

*1명=
18,089,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 750 200 550
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 550,000

원*1명=
550,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 805,546 196,724 608,822
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